## PARS POSTERIOR.

7

*Epistola Alexandri papæ ad Rogerum Eboracensem  
archiepiscopum, et Hugonem Dunelmensem episco-  
pum.<sup>1</sup>*

“ Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus A.D. 1170.  
 “ fratribus Rogero Eboracensi archiepiscopo, et Hugoni Dunel- Sept. 16.  
 “ mensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Licit The pope,  
 “ nobis commendabiles et grati in pluribus existatis, et sin- after pro-  
 “ cere vos complectamur<sup>2</sup> brachiis caritatis, propter hoc tamen fessing his  
 “ non debemus omittere, quin ea, quæ perpetrata sunt, et in- regard,  
 “ correcta generant mortem, et requiramus in vobis, et zelo  
 Ezek. iii. 18. “ rectitudinis corrigamus: dicente Domino per prophetam, ‘Si  
 “ loquente Me ad impium, Morte morieris, nisi annunciaveris  
 “ ei, neque locutus fueris, ipse quidem in peccato suo morietur,  
 “ sanguinem autem ejus de manu tua requiram.’ Depressio  
 “ siquidem Anglicanæ ecclesiæ, et diminutio libertatis ipsius,  
 “ quæ per regem vestrum, sive proprio motu, sive potius aliis laments the  
 “ suggestoribus, facta dinoscitur, plurimum jampridem ani- state of the  
 “ mum nostrum afflitit, et non modicum nobis sollicitudinis English church and  
 “ et doloris ingessit. Cum enim oportuerit eum de corrigendis the behaviour  
 “ iis, quæ ab antecessoribus suis male commissa fuerant,  
 “ cogitare: ipse potius prevaricationibus prevarications ad-  
 “ jiciens, tam iniqua constituta<sup>3</sup> sub regiæ dignitatis obtentu  
 “ et posuit et firmavit. Sub quibus et libertas perit ecclæ-  
 “ sia, et apostolicorum virorum statuta, quantum in eo est,  
 “ suo robore vacuantur. Nec creditit debere sufficere, si  
 “ sub eo divinæ leges in regno Angliæ silentium et va-  
 “ cationem acciperent, nisi peccatum transmitteret ad hære-  
 “ des, et longo tempore faceret suum regnum sine ephod,  
 Hosea, iii. 4. “ et sine superhumerali sedere. Inde fuit quod iniquas illas  
 “ usurpationes, absque ulla exceptione, vestro, et aliorum  
 “ fratrum, et coepiscoporum nostrorum juramento, fecerit fir-  
 “ mare, et plectendo judicavit ut hostem, quicunque vellet  
 “ ab iniquis illis constitutionibus<sup>4</sup> dissentire. Indicat hoc He grieves  
 “ venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi over the per-  
 “ exilium: demonstrat et hoc clericorum et consanguineorum the arch-  
 “ ejus, illorum etiam qui adhuc pendentes ab uberibus ma- bishop of  
 “ tris vagiebant in cunis, miseranda proscriptio. Et metus Canterbury.  
 “ mortis incutitur, si ad hoc cujusque animus erigatur, ut

<sup>1</sup> Giles, *S.T.C.*, iv. 48., (collated as G.) This letter is not in Benedict.

<sup>2</sup> *complectamur*] amplectamur, G.

<sup>3</sup> *constituta*] statuta, G.

<sup>4</sup> *constitutionibus*] *consuetudinibus*, G.

Cambridge University Press

978-1-108-04882-8 - Chronica Magistri Rogeri de Hovedene: Volume 2

Roger of Hoveden Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

A.D. 1170. " contra statuta illa divinis velit legibus obedire. Nos ipsi  
 Sept. 16. " quorum judicio prævaricationes illæ corrigendæ fuerant aut  
 He has often " plectendæ, ad confirmationem illarum sub occasione temporis  
 interceded " impacati multa fuimus instantia provocati. Et laboratum  
 with the " est apud nos exactione<sup>1</sup> non modica, ut usurpatibus illis,  
 king. " cum nondum nobis expressæ fuissent, auctoritatis conferre-  
 " mus apostolicæ confirmationem. Et hoc quidem a principio.  
 " Processu vero temporis exulante pro debito pastoralis officii  
 " jam dicto archiepiscopo, et consuetum Romanæ ecclesiæ  
 " subsidium ab officio nostro sæpius requirente, misimus ad  
 " jam dictum regem de melioribus et majoribus fratribus nos-  
 " tris; misimus et alias ecclesiasticas personas, et putavimus  
 " quod duritia ejus in nostra humilitate et mansuetudine fran-  
 " geretur, et fieret, quod Salomon dicit, 'Patientia lenietur  
 But the " 'princeps,' et 'lingua mollis frangit iram.' Ipse vero suffle-<sup>Prov. xxv. 15 and xv. 1.</sup>  
 king has " rentiam nostram multiplici legatorum arte deludens, usque  
 been obdu- " adeo contra monita nostra videtur animum odburasse, ut  
 rate. " nec contra prænominatum archiepiscopum deferveat, nec de  
 " perversis statutis illis quicquam minui patiatur; immo et  
 " ipsam Cantuariensem ecclesiam plurimo detimento posses-  
 " sionum suarum afficiat, et in ipso eam ecclesiastico mini-  
 " nisterio antiqua spoliaverat<sup>2</sup> dignitate. Nuper enim cum  
 He com- " filium suum coronari voluerit, contempto eodem archiepi-  
 plains of the " scopo, ad cuius hoc officium de antiquo jure dicitur perti-  
 act of the " nere, per manum tuam, frater archiepiscope, ei in aliena  
 archbishop " provincia diadema regni fecit imponi. In coronatione autem  
 of York in " illius, nulla ex more de conservanda ecclesiæ libertate  
 taking part " cautio est praestita, vel sicut aiunt exacta: sed juramento  
 in the coro- " potius asseritur<sup>3</sup> confirmatum, ut regni consuetudines, quas  
 nation, and " avitas dicunt, sub quibus dignitas periclitatur ecclesiæ,  
 in confirm- " illibatas debeat omni tempore conservare. In quo etsi  
 the con- " multum prænominati regis vehementia nos conturbat; am-  
 stitutions of " plius tamen de vestra et aliorum coepiscoporum nostrorum  
 Clarendon. " possumus infirmitate moveri, qui, quod dolentes dicimus,  
 " facti sicut arietes non habentes cornua, abiustis absque Lam. i. 6.  
 " fortitudine ante faciem subsequentis. Etsi enim hoc tibi  
 " licere forte, frater archiepiscope, in propria provincia po-  
 " tuisset, quomodo tamen hoc in provincia aliena, et illius  
 " præcipue, qui exulare pro justitia, et fere solus exire [vo-  
 " luit]<sup>4</sup> et dare gloriam Deo, tibi licuerit, nec de ratione pos-  
 " sumus, nec de sanctorum patrum constitutionibus invenire.

<sup>1</sup> *exactione*] actione, G.<sup>2</sup> *spoliaverat*] spoliet, G.<sup>3</sup> *dicitur*] asseritur, G.<sup>4</sup> *voluit*] om. A.

Cambridge University Press

978-1-108-04882-8 - Chronica Magistri Rogeri de Houedene: Volume 2

Roger of Hoveden Edited by William Stubbs

Excerpt

[More information](#)

## PARS POSTERIOR.

9

“ Quod si ad excusationem tantæ prævaricationis quisquam A.D. 1170.  
 “ objiciat, in aliis quoque regnis gravia plurima et enormia Sept. 16.  
 “ perpetrari, in veritate possumus respondere, quod nullum Such a pro-  
 “ adhuc regnum in tantum divinae legis contemptum inveni-  
 “ mus corruisse, ut scriptis et juramentis episcoporum tam  
 “ manifestas enormitates fecerit communiri, nisi quisquam  
 “ illud impudenter alleget, quod schismatici postmodum et a  
 “ fidelium communione præcisi inaudita et damnabili super-  
 “ bia commiserunt. Unde quia, juxta verbum prophetæ, in  
 “ vobis factum est perversum quid ultra omnes alias pro-  
 “ vincias in usurpationibus suis, et post tam iniquas conseue-  
 Eph. vi. 16. “ tudines juramento firmatas, non adjecistis resumere scutum  
 Ezek. xiii. 5. “ fidei, ut staretis pro domo Domini in die prælia; sed posu-  
 Isa. li. 23. “ istis corpus vestrum in terram, ut per vos fieret via trans-  
 “ eunti; ne, si diutius tacuerimus, una vobiscum in die ju-  
 Is. xlvi. 8. “ diciai damnationis sententia involvamur, auctoritate sacro-  
 Hosea iv. 6. “ sanctæ Romanæ, cui auctore Domino<sup>1</sup> ministramus, ecclesia,  
 S. Luke xix. 20. “ ab omni officio episcopalibus vos suspendimus dignitatis; spe-  
 “ rantes quod sub disciplina saltem et paterno verbere consti-  
 “ tuti, redire tandem ad cor, et de tuenda debeatis ecclesiæ  
 “ libertate satagere. Si vero nec sic zelum episcopalis officii  
 “ resumpseritis, nos adhuc, auctore Domino, quod vobis  
 “ imminet, faciemus. Vos videte, ne illud vobis dicatur,  
 “ quod cuidam dictum per prophetam dicitur, ‘Quia tu sci-  
 “ entiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris Mihi.’  
 “ Nos enim quia locum<sup>2</sup> illius tenere,<sup>3</sup> Deo prout Ipsi pla-  
 “ cuit disponente, conspicimur, qui a prædicatione verbi Dei  
 “ nec verberibus poterat nec vinculis coereri, non debemus  
 “ sub ambigua expectatione pacis creditam nobis divini Verbi  
 “ pecuniam in sudario reponere, et alligatam eam tam diu  
 “ conservare,<sup>4</sup> donec paulatim lucrandi hora occurrat,<sup>5</sup> et cre-  
 “ ditor veniens de reddenda<sup>6</sup> nos conveniat ratione.”<sup>7</sup>